№ 1-77/2025 

УИД 43RS0026-01-2025-001067-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19.06.2025. г. Омутнинск Кировской области. 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего - судьи Лапина А.Ю., при секретаре Сычевой Е.С., с участием:

государственного обвинителя – прокурора Тарасовой И.В., 

подсудимой – гражданского ответчика ФИО1, ее защитника-адвоката Захваткиной Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, в АДРЕС ИЗЪЯТ этого же муниципального района проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с основным общим образованием, не работающей (по уходу за ребенком), состоящей в браке, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, не военнообязанной, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», Пенсионный фонд России преобразован в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее – СФР).

Федеральным законом №256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Закон) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

В соответствии со ст.ст. 2, 3, 5, 7, 8, 10 Закона (в ред. от 08.08.2024 №313-ФЗ), под дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, понимаются меры, в том числе обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает, среди прочих, при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, независимо от их места жительства, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 01.01.2007, женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 01.01.2020. Лица, указанные в частях 1, 3-5 ст.3 Закона, или их законные представители, а также законные представители ребенка (детей), не достигшего (не достигших) совершеннолетия, в случаях, предусмотренных частями 4-5 ст.3 Закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту - МФЦ) в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - Фонд) за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами либо получить сертификат в беззаявительном порядке, в соответствии с частью 1.2 указанной статьи в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки. Под материнским (семейным) капиталом (далее по тексту – МСК), понимаются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Фонда на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом. Государственный сертификат на МСК (далее - сертификат) – это именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки, лица, получившие его, могут распоряжаться средствами МСК в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной пенсии для лиц, перечисленных в части 1 статьи 3 Закона; приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет. Распоряжение средствами (частью средств) МСК осуществляется лицами, указанными в ч.1 и ч.3 ст.3 Закона, получившими сертификат, путем подачи в Фонд непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами МСК, в котором указывается направление использования МСК, в соответствии с Законом, одновременно по нескольким направлениям, установленным Законом, указанные средства могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок, и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели, на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения. Заявление о распоряжении подлежит рассмотрению территориальным органом Фонда в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке), по результатам которого выносится решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении, а в случае удовлетворения заявления о распоряжении территориальный орган Фонда обеспечивает перевод средств материнского (семейного) капитала, в соответствии с заявлением о распоряжении в порядке и сроки, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № 862 (в ред. от 05.08.2024 №1049-ФЗ) утверждены Правила направления средств (части средств) МСК на улучшение жилищных условий (далее - Правила), в соответствии с п.п. 2, 5, 8(1) которых, лицо, получившее государственный сертификат на МСК, указывает в заявлении вид расходов, на которые направляются средства (часть средств) материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий, а также размер указанных средств. В случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на приобретение, строительство жилого помещения, а также на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства либо на реконструкцию дома блокированной застройки без привлечения строительной организации, осуществляемые супругом лица, получившего сертификат, вправе использовать средства (часть средств) МСК: на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, при этом, размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на оплату обязательств по договору купли-продажи жилого помещения, не может превышать цены договора или размера оставшейся неуплаченной суммы по договору.

Таким образом, МСК является целевой социальной выплатой, которая производится в виде безналичных денег, перечисляемых по решению уполномоченных государством должностных лиц Фонда из средств бюджета РФ через бюджет Фонда для их последующего использования в интересах лиц, получивших государственный сертификат на МСК, исключительно в целях, предусмотренных Законом. Денежные средства, составляющие МСК, не могут поступить в собственность владельцев сертификатов, государство не выплачивает семьям, в которых родился ребенок, составляющие материнский капитал денежные средства, а лишь берет на себя обязательство компенсировать расходы, понесенные ими на цели, прямо указанные в Законе.

В связи с рождением ДАТА ИЗЪЯТА первого ребенка - Ф.И.О.3, на основании решения *** от ДАТА ИЗЪЯТА Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области, ФИО1 выдан сертификат серия *** в размере 586946,72 рубля, на ДАТА ИЗЪЯТА эта сумма с учетом ежегодных выплат и индексации средств МСК составила 630380,78 рубля. 

В один из дней в период с 01.06.2024 до 27.08.2024 у ФИО1, находящейся в АДРЕС ИЗЪЯТ, являющейся владельцем сертификата, возник преступный умысел на хищение денежных средств МСК путем заключения договора купли-продажи жилого помещения, с указанием в договоре завышенной стоимости приобретаемой квартиры, затем обратиться в территориальный орган Фонда с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) МСК на улучшение жилищных условий, а после перечисления средств МСК, обналичить сумму денежных средств в виде разницы между реальной стоимостью приобретенного жилого помещения и фактически указанной в договоре, потратив их на цели, не предусмотренные Законом. 

Реализуя преступный умысел, в один из дней в период с 01.06.2024 до 27.08.2024 ФИО1 подыскала квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, договорившись с ее собственником о покупке за 340000 рублей, затем обратилась в кредитный потребительский кооператив «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (далее по тексту – КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Кооператив) за оказанием услуг по оформлению и заключению с кредитной организацией договора целевого займа на приобретение недвижимости за счет средств МСК на сумму 630380,78 рубля, иным действиям, связанным с заключением сделки.

Продолжая реализацию преступного умысла, 30.08.2024 в период с 08:00 до 18:00, находясь в МФЦ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 заключила договор о предоставлении целевого займа на приобретение жилья ***, по условиям которого КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» предоставил ФИО1 заем для приобретения объекта недвижимого имущества – квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, кадастровый ***, общей площадью 47 кв.м., стоимостью 640000 рублей, в сумме 630380,78 рубля на 90 дней с даты фактического предоставления займа под 16,968% годовых, при этом ФИО1 о реальной стоимости квартиры не сообщила. 

После этого, в указанные время и месте, ФИО1 заключила с Ф.И.О.4, не осведомленной о ее преступных намерениях и полагавшей, что получит от продажи АДРЕС ИЗЪЯТ рублей, договор купли-продажи от 30.08.2024, по условиям которого Ф.И.О.4 продала, а ФИО1, действующая от себя лично и как законный представитель своего несовершеннолетнего сына Ф.И.О.3, а также ФИО3 №1 приобрели в общую долевую собственность (ФИО1 и ФИО3 №1 приобрели в совместную собственность 2/3 доли, Ф.И.О.3 приобрел 1/3 долю в праве общей долевой собственности) объект недвижимого имущества – квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, кадастровый ***, общей площадью 47 кв.м., стоимостью 640000 рублей, которые будут перечислены не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты предоставления выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, подтверждающей регистрацию перехода права собственности, за счет заемных средств КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по договору займа *** от 30.08.2024 путем перечисления всей суммы займа на банковский счет *** ФИО1 в сумме 630380,78 рубля. При этом в договор купли-продажи были внесены недостоверные сведения о стоимости объекта недвижимости, умышленно предоставленные ФИО1 в КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в результате чего стоимость квартиры в размере 340000 рублей в договоре купли-продажи была завышена до 640000 рублей. ФИО2 О.4 в указанные время и месте, не осведомленная о преступном намерении покупателя ФИО1, подписала указанный договор купли-продажи.

02.09.2024 на основании представленных ФИО1 документов Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии была произведена регистрация права собственности ФИО1, ФИО3 №1, Ф.И.О.3 на объект недвижимости – указанную квартиру.

04.09.2024 платежным поручением ***, КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в соответствии с условиями договор займа *** предоставил ФИО1 заем в размере 630380,78 рубля путем перечисления с расчетного счета КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ***, открытого в АО «ТБанк» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (далее – счет КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») на счет ФИО1 ***, открытый ДАТА ИЗЪЯТА в Дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» *** по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. После получения денежных средств, 05.09.2024 в период с 08:00 до 18:00, находясь в МФЦ по вышеуказанному адресу, ФИО1 передала продавцу 340000 рублей наличными денежными средствами за указанную приобретенную квартиру, а оставшимися денежными средствами в сумме 290380,78 рубля распорядилась на цели, не предусмотренные Законом, в своих интересах.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.09.2024 в период с 08:00 до 17:00 в помещении клиентской службы СФР в АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 обратилась с заявлением о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий – на погашение займа по договору о предоставлении целевого займа на приобретение жилья *** от 30.08.2024, заключенному с КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на приобретение недвижимого имущества – квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в сумме 630380,78 рубля. Тем самым, ФИО1, будучи предупрежденной об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами МСК, умышленно предоставила в Отделение Фонда по Кировской области заведомо ложные и недостоверные сведения о цене приобретенного ею в собственность объекта недвижимости в размере 640000 рублей, при фактической его стоимости 340000 рублей.

01.10.2024 на основании поданного ФИО1 заявления и предоставленных ею заведомо ложных и недостоверных сведений, сотрудниками Отделения Фонда по Кировской области, полагавшими, что представленные ФИО1 сведения являются достоверными, принято решение *** об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК и направлении средств на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в сумме 630380,78 рубля. 

Платежным поручением *** от 07.10.2024 с расчетного счета Отделения Фонда по Кировской области ***, открытого в Отделении по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ были перечислены указанные денежные средства на расчетный счет УФК по Кировской области ***, открытый ДАТА ИЗЪЯТА в Отделении по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с которого указанная сумма денежных средств 07.10.2024 была перечислена на счет КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в качестве перечисления средств МСК на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту ФИО1 в соответствии с договором *** от 30.08.2024. 

Вину по предъявленному обвинению подсудимая признала в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась, в связи с чем были оглашены ее признательные показания, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 105-110, 122-124), согласно которым в июне 2024 года узнала, что можно найти жилье, стоимостью меньше суммы материнского капитала, а в договоре указать всю сумму, решила воспользоваться этим, чтобы остались денежные средства от материнского капитала на собственные нужды, ФИО3 №1 по ее просьбе в июне 2024 года в приложении «Авито» нашел квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, стоимостью 360 тысяч рублей. В один из дней июля или августа они с ФИО3 №1 в АДРЕС ИЗЪЯТ осмотрели эту двухкомнатную, частично благоустроенную квартиру, в удовлетворительном состоянии. ФИО3 №1 договорился приобрести ее за 340 тысяч рублей с владельцем Ф.И.О.4, которой она (ФИО1) сообщила, что купить хочет за счет средств материнского капитала, договорилась указать в договоре купли-продажи завышенную сумму сделки. Затем она (ФИО1) обратилась для организации сделки к ФИО3 №2, которая сообщила, что по материнскому капиталу положены 630380,78 рубля, посоветовала ей взять для приобретения этой квартиры займ на приобретение жилья в КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». 27.08.2024 в АДРЕС ИЗЪЯТ они с ФИО3 №2 в Отделении МФЦ АДРЕС ИЗЪЯТ подписали агентский договор. 30.08.2024 она (ФИО1) в Отделении МФЦ АДРЕС ИЗЪЯТ подписала договор о предоставлении целевого займа на приобретение жилья ***, согласно условиям которого КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» выдал заем в сумме 630380,78 рубля, предназначенный для приобретения указанной квартиры стоимостью 640000 рублей за счет средств МСК. В этот же день в Отделении МФЦ АДРЕС ИЗЪЯТ она оформила договор купли-продажи указанной квартиры с продавцом Ф.И.О.4, в котором по ее просьбе указана стоимость 640000 рублей, так как решила получить всю сумму МСК. По условиям договора квартиру приобретали в общую долевую собственность совместно с ФИО3 №1 и сыном Ф.И.О.3 04.09.2024 ей (ФИО1) поступили денежные средства по договору займа, 05.09.2024 она в отделении «Сбербанк» АДРЕС ИЗЪЯТ получила денежные средства в размере 630380,78 рубля, в АДРЕС ИЗЪЯТ в Отделении МФЦ, передала Ф.И.О.4 340 тысяч рублей, а из полученных средств 92 тысячи рублей отдала ФИО3 №2 за ее услуги и за предоставленный заем. В один из дней сентября 2024 года она предоставила договор купли-продажи с завышеной до 640000 рублей ценой сделки в отделение СФР в АДРЕС ИЗЪЯТ вместе с заявлением на распоряжение средствами материнского капитала, не сообщив сотрудникам отделения СФР стоимость дома. Денежные средства в размере примерно 200 тысяч рублей она потратила на собственные нужды, так как они с ФИО3 №1 нигде не работали, фактически, на данные деньги они жили, покупали обои и краску для ремонта квартиры, подгузники, одежду и детское питание для ребенка, часть денег брал ФИО3 №1 для покупки себе личных вещей, часть средств она (ФИО1) потратила на покупку продуктов питания для семьи. 

Оглашенные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердила, пояснила, что показания, а также явку с повинной, давала добровольно, давления на нее оказывалось, вину признает полностью, раскаялась в содеянном, пояснила, что супруг работает неофициально, получает не менее 18000 рублей в месяц, иногда помогает ее мама, пособие на детей не получает, фактически вчетвером проживают на указанную сумму.

Согласно протоколу явки с повинной от 17.03.2025 (т.1 л.д.6-7), ФИО1 сообщила, что в 2024 году совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме не менее 300000 рублей, полученных в качестве материнского капитала в ГУ – Управление Пенсионного фонда в Омутнинском районе Кировской области.

Вину подсудимой, наряду с признанием, подтверждает следующая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей.

В ходе осмотров места происшествия (т.1 л.д.21-36) в АДРЕС ИЗЪЯТ зафиксирована обстановка:

- 17.02.2025 в АДРЕС ИЗЪЯТ установлено наличие электроснабжения, центрального водоснабжения, печного отопления, газовой плиты, отсутствие в жилой части дома санузла, признаков проживания; 

- 30.04.2025 в помещении КОГАУ «Многофункциональный центр представления муниципальных и государственных услуг» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, установлена возможность оказания государственной услуги ФИО1 в указанное в обвинении время и месте.

Представитель потерпевшего Ф.И.О.11 (т.1 л.д. 44-47) показала, что в связи с рождением ребенка (Ф.И.О.3 06.12.2023г.р.) у ФИО1 возникло право на получение МСК, поэтому 12.12.2023 ей выдан государственный сертификат на МСК серии *** от на сумму 586 946,72 рубля, на 01.02.2024 эта сумма с учетом ежегодных выплат и индексации составила 630 380,78 рубля. 19.09.2024 ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., через личный кабинет застрахованного лица на сайте ОСФР по Кировской области подала заявление о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий (в котором предупреждена об ответственности за достоверность представленных сведений)– на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в сумме 630 380,78 рубля, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, предоставила договор о предоставлении целевого займа на приобретение жилого помещения *** от 30.08.2024, согласно которому, она в КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» взяла заем в размере 630 380,78 рубля на приобретение жилого помещения, а также договор купли-продажи от 30.08.2024, согласно которому она купила у Ф.И.О.4 за 640000 рублей квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. На основании данных документов ОСФР по Кировской области было принято решение от 01.10.2024 *** об удовлетворении указанного заявления. Платежным поручением *** от 07.10.2024 средства МСК в сумме 630380,78 рубля были перечислены с расчетного счета *** ОСФР по Кировской области на расчетный счет *** УФК по Кировской области, а с расчетного счета УФК по Кировской области данные денежные средства были перечислены на расчетный счет *** КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в АО «ТБАНК». Ей стало известно, что ФИО1 создав формальные и фиктивные условия реализации государственного сертификата на МСК, в нарушении требований Закона № 256-ФЗ, представила заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости приобретенного ею жилого помещения за 630 380,78 рубля, тогда как фактическая стоимость жилого помещения составила 340 000 рублей. В результате неправомерных действий ФИО1 Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области причинен материальный ущерб на сумму 290 380,78 рубля, которые она должна возместить в федеральный бюджет Российской Федерации. 

ФИО3 ФИО3 №2, представляющая интересы КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, (т.1 л.д. 56-70) показала, что в августе 2024 года ФИО1, проживающая в АДРЕС ИЗЪЯТ, сообщила ей, что желает приобрести квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ на средства МСК, ей необходимо провести сделку, согласилась на ее (ФИО3 №2) предложение взять в КПК займ на покупку жилья. Она (ФИО3 №2) сообщила ей, какие нужно направить документы и запросила данные продавца. С ФИО1 27.08.2024 был заключен агентский договор. 30.08.2024 в Отделении МФЦ г.Омутнинск она заключила с ФИО1 договор о предоставлении целевого займа на приобретение жилья № ***, согласно условиям которого КПК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» предоставил ФИО1 на срок 90 дней заем в сумме 630380,78 рубля под 16,968% годовых для приобретения указанной квартиры, с кадастровым номером ***, площадью 47 кв.м., стоимостью 640000 рублей, с условием возврата займа и процентов по нему за счет средств материнского (семейного) капитала на покупку жилого помещения. 30.08.2024 между Ф.И.О.4, ФИО1 и ФИО3 №1 был подписан договор купли-продажи указанной квартиры, по условиям которого Ф.И.О.4 продала, а ФИО1 приобрела в общую долевую собственность квартиру по вышеуказанному адресу стоимостью 640000 рублей. Стоимость была указана в договоре по просьбе ФИО1, по согласованию сторон, ни одна из них после ознакомления с текстом договора возражений по данному пункту не выразила, а КПК не участвует в определении стоимости квартиры по сделкам. 05.09.2024 она ФИО1 и ее супруга ФИО3 №1 свозила в отделение «Сбербанк» АДРЕС ИЗЪЯТ, помогла ФИО1 в кассе получить 630380,78 рубля. В отделении МФЦ ФИО1 передала Ф.И.О.4 денежные средства, а после подтверждения сведений о переходе права собственности на квартиру и передачи денежных средств покупателю, она записала ФИО1 в отделение СФР в г.Омутнинск для ее обращения с заявлением о распоряжении средствами МСК. 

ФИО3 ФИО3 №3 (т.1 л.д.72-75) показала, что у нее есть мать Ф.И.О.4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в собственности которой была квартира по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, которую она решила продать, попросила ее разместить объявление о продаже. В июле 2024 года, посредством приложения «Авито», она со своего аккаунта разместила объявление о продаже указанной квартиры, указала стоимость 360000 рублей. В июне 2024 года в мессенджере «Авито» ей написал «ФИО3 №1», что рассматривает квартиру для покупки за средства материнского капитала и хотел бы ее посмотреть. Квартиру показывала Ф.И.О.4, от которой узнала, что договорились о цене в 340000 рублей. 30.08.2024 она с Ф.И.О.4 по приглашению агента по продаже недвижимости ФИО3 №2 приехала в отделение МФЦ г.Омутнинск для подписания документов, касающихся продажи квартиры, где, кроме ФИО3 №2, присутствовали ФИО3 №1 и женщина. После подписания документов им сообщили, что денежные средства за продажу дома мама получит после проверки документов и поступления денежных средств на счет покупательницы. Через какое-то время она с Ф.И.О.4 снова приехали в МФЦ, подписали какие-то документы и женщина, которая была с ФИО3 №1, передала Ф.И.О.4 наличные денежные средства в размере 340000 рублей. Договор купли-продажи между Ф.И.О.4 и покупателями квартиры она не видела, но Ф.И.О.4 сообщила ей, что ФИО3 №1 и его супруга в пункте договора о стоимости жилья указали сумму 640000 рублей. 

ФИО3 Ф.И.О.4 (т.1 л.д.76-80) дала показания, аналогичные показаниям дочери ФИО3 №3 относительно размещения объявления о продаже квартиры, обстоятельств и времени оформления сделки по продаже, подтвердила, что девушка-покупатель сообщила ей, что в договоре укажет другую сумму сделки и 30.08.2024 в отделении МФЦ г. Омутнинск она подписала с покупателями договор купли-продажи, где была указана сумма сделки 640000 рублей, а через несколько дней девушка передала ей наличные денежные средства в размере 340000 рублей за покупку квартиры.

ФИО3 ФИО3 №1 (т.1 л.д. 81-84) показал, что 16.08.2024 у него был зарегистрирован брак с ФИО1, у которой был малолетний сын Ф.И.О.3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. Летом 2024 года ФИО1 решила использовать средства МСК на приобретение жилья, попросила помочь ей найти квартиру в АДРЕС ИЗЪЯТ для покупки по наименьшей стоимости. В июне 2024 года в мобильном приложении «Авито» он нашел объявление о продаже за 360 тысяч рублей квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и в один из дней конца июля – начала августа 2024 года они с Потаповой осмотрели ее для покупки. Так как печь была в состоянии, требовавшем ремонта, владелица Ф.И.О.4 снизила сумму до 340 тысяч рублей. 30.08.2024 они с ФИО1 в АДРЕС ИЗЪЯТ с риелтором ФИО3 №2 оформляли сделку в отделении МФЦ, где ФИО1 давали на подпись документы, которые она подписывала. В один из дней начала сентября 2024 года он с ФИО1 снова приехал в АДРЕС ИЗЪЯТ, в кассе «Сбербанк» ФИО1 с помощью ФИО3 №2 обналичила денежные средства, затем в отделении МФЦ ФИО1 снова подписывала какие-то документы, после чего передала продавцу денежные средства за покупку квартиры, а Ф.И.О.4 отдала ей ключи от квартиры. После этого за работу ФИО3 №2 по оформлению сделки и выдаче займа посчитал 92000 рублей, которые Потапова отдала ФИО3 №2. После сделки он узнал от ФИО1, что у нее остались еще денежные средства, выданные ей в качестве материнского капитала, которые они затем тратили на жизнь, так как оба нигде не работали, часть средств потратили, чтобы сделать в квартире, которую приобрели, ремонт. 

ФИО3 ФИО3 №4 (т.1 л.д.91-95) показала, что у нее есть дочь ФИО1, у которой есть сын Ф.И.О.3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. Ей известно, что ФИО1 купила квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, после покупки которой на средства материнского капитала, у Потаповой оставались денежные средства, в какой сумме, она не знает. На указанные денежные средства ФИО1 покупала вещи для ребенка, часть денежных средств у ФИО1 брал ФИО3 №1, тратил их на алкоголь.

Специалист ФИО3 №5, состоящий в должности заведующего отделом архитектуры и градостроительства, показал (т.1 л.д.100-102), что им был произведен осмотр технического состояния несущих и ограждающих конструкций жилого помещения – квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, по результатам визуального осмотра технического состояния несущих и ограждающих строительных конструкций здания, находится в удовлетворительном состоянии, для проживания пригоден.

Согласно протоколам от 24.03.2025 (т.1 л.д. 137-145), у подозреваемой ФИО1 была изъята и осмотрена, выданная добровольно выписка по платежному счету «Сбербанк» на 2 листах, счет *** открыт 05.10.2022, операции с 01.09.2024 по 08.09.2024, пополнения и списания по 630380,78 рубля соответственно 04.09.2024 в 12:53 и 05.09.2024 в 11:11.

Согласно протоколам от 26.03.2025 и от 06.05.2025 (т.1 л.д. 148-176, 180-216) были осмотрены копии документов лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей – ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. на 25 листах, и дела о выдаче займа на приобретение жилья на средства материнского (семейного) капитала ФИО1 (- решение Фонда о выдаче государственного сертификата на МСК от ДАТА ИЗЪЯТА *** ФИО1 в размере 586946,72 рубля в связи с рождением первого ребенка Ф.И.О.3 ДАТА ИЗЪЯТА г.р.; - государственный сертификат на МСК серия *** в размере 586946,72 рубля; - решение *** об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК и направлении средств на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в сумме 630380,78 рубля; - заявление о распоряжении средствами МСК ФИО1 от 19.09.2024 с приложением; - копия паспорта ФИО1; - договор о предоставлении целевого займа на приобретение жилья № *** по программе «Материнский (семейный) капитал» от 30.08.2024 между ФИО3 №2 и ФИО1 на сумму 630380,78 рубля; - платежное поручение от 04.09.2024 *** на банковский счет ФИО1 перечислены 630380,78 рубля для оплаты по договору о предоставлении целевого займа на приобретение жилья; - выписка из лицевого счета по вкладу «Платежный счет (руб.)» ФИО1 операции пополнения и списания по 630380,78 рубля соответственно 04.09.2024 и 05.09.2024; - две выписки из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав собственности на помещение - объект недвижимого имущества – квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, кадастровый ***, общей площадью 47 кв.м., на основании договора купли-продажи недвижимости, выдан 30.08.2024, правообладатели: ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО3 №1 ДАТА ИЗЪЯТА г.р., Ф.И.О.3 ДАТА ИЗЪЯТА г.р., предыдущие правообладатели Ф.И.О.4 ДАТА ИЗЪЯТА г.р., муниципальное образование Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области; - запрос от 20.09.2024 в администрацию по сведениям о признании указанного жилого дома непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу; - ответ на запрос, согласно которому указанный дом в перечень аварийных и подлежащих сносу или реконструкции не входит; - уведомление от ДАТА ИЗЪЯТА ***, согласно которому ФИО1 отделением Фонда по Кировской области вынесено решение об удовлетворении заявления и направлении средств на улучшение жилищных условий; - платежное поручение *** от 07.10.2024, согласно которому с банковского счета плательщика на банковский счет получателя перечислены денежные средства в сумме 630380,78 рубля перечисления МСК на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту ФИО1 в соответствии с договором № *** от 30.08.2024; - выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки со сведениями о застрахованном лице, о государственном сертификате на МСК, о прекращении/восстановлении права, о движении средств МСК, в том числе перечислении средств МСК на сумму 630380,78 рубля). 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Суд не находит оснований сомневаться в достоверности заключение экспертов, проанализировав его в совокупности с иными материалами уголовного дела, поведением подсудимой в судебном заседании, признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

Анализируя показания подсудимой, данные в ходе следствия в присутствии защитника, суд берет их за основу обвинительного приговора в совокупности с признанием полностью вины в судебном заседании, показаниями свидетелей и представителя потерпевшего, поскольку эти показания согласуются между собой в деталях, с другими доказательствами и материалами уголовного дела, что, по мнению суда, свидетельствует о стабильности ее позиции по признанию своей вины. 

Проверив и оценив изложенные доказательства, сопоставив их между собой, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела и постановления обвинительного приговора, приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1, квалифицируя ее действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных и ложных сведений в крупном размере.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также для прекращения дела и оправдания подсудимой, нет.

С учетом суммы похищенных денежных средств, суд считает, что Российской Федерации в лице отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в Кировской области был причинен крупный материальный ущерб.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, наличие на иждивении малолетних детей, а также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее молодость и состояние психического здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 являлась одинокой матерью, в настоящее время состоит в браке, находится в отпуске по уходу за ребенком, жалоб на нее не поступало, не судима, на учетах в ОВД и у врача-нарколога не состоит, привлекалась к административной ответственности, проживает с супругом, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по характеру общительная, спокойная, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, влияние назначенного наказания на исправление виновной, с учетом её личности, материального и семейного положения, поведения на предварительном следствии и в зале суда, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа и применяет к ней ст.73 УК РФ, с предусмотренными законом обязательствами, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. С учетом фактических обстоятельств данного преступления, степени его общественной опасности, оснований, в том числе юридических, для применения положений ст.ст. 15 ч.6, 53.1, 64 УК РФ суд не находит. 

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 в возмещение материального ущерба 290380,78 рубля. Обсуждая вопрос о возмещении имущественного вреда потерпевшей стороне, суд руководствуется ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим его. В данном случае вред причинен активными действиями ФИО1, поэтому суд взыскивает с подсудимой, признавшей иск, в возмещение материального ущерба указанную в иске сумму в пользу истца.

Согласно ст.52 Конституции Российской Федерации, права потерпевших от преступлений охраняются законом, а государство обеспечивает им доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба. В соответствии с этим конституционным положением ч.3 ст.42 УПК РФ предусматривает, что потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. Арест, как мера процессуального принуждения, направлен на обеспечение исполнения приговора суда, касающегося гражданского иска. В соответствии с п.9 ст. 115 УПК РФ, наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость. Учитывая, что заявленный гражданский иск в добровольном порядке ФИО1 возмещен не был, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1 постановлением Омутнинского районного суда Кировской области от 06.05.2025, а именно: холодильник двухкамерный белого цвета «Stinol» стоимостью 10000 рублей, стиральная машина белого цвета «Indesit» стоимостью 15000 рублей, находящегося в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

В то же время, решая вопрос о судьбе подвергнутого аресту имущества осужденной, в виде квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, являющейся предметом преступления, собственником которого на законных основаниях, помимо подсудимой, являются иные лица, в том числе малолетний, разрешения суда на арест этого имущества не получено, отсутствуют основания для применении данной меры процессуального принуждения, что является основанием для отмены ареста, наложенного на данное имущество.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом назначенного наказания и личности осужденной, изменению не подлежит.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом требований ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки - оплату при оказании юридической помощи услуг адвоката Захваткиной Л.В. в период предварительного расследования в сумме 6697,6 рубля, согласно требованиям статей 131, 132 УПК РФ, учитывая, что у осужденной отсутствует доход, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, осуществляет уход за двумя малолетними детьми, их взыскание может существенно отразиться на их материальном положении, в связи с ее имущественной несостоятельностью, необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление, обязав её периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области в возмещение материального ущерба 290 380 (двести девяносто тысяч триста восемьдесят) рублей 78 копеек. 

Отменить арест на имущество осужденной, в виде квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, стоимостью 340000 рублей.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1, а именно: холодильник двухкамерный белого цвета «Stinol» стоимостью 10000 рублей, стиральная машина белого цвета «Indesit» стоимостью 15000 рублей, находящегося в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Вещественные доказательства: выписку с банковского счета «Сбербанк» ФИО1 и копии документов дела о выдаче займа на приобретение жилья на средства материнского (семейного) капитала ФИО1, а также копии документов дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омутнинского МСО СУ СК РФ по Кировской области – хранить при уголовном дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника-адвоката Захваткиной Л.В. по назначению следователя, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Омутнинский районный суд Кировской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей жалобе или возражениях на жалобы или представление, принесенные другими участниками процесса. 

Судья А. Ю. Лапин